Приложение к
Постановлению главы
МО «Трехпротокский сельсовет»
                                                                                             От 01.06.2012г.№ 100-1

Комплексная целевая программа

«Социальное развитие сел муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»
на 2012 год»

1. Паспорт Программы

	Наименование Программы
	«Социальное развитие сел муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» 2012-2013 годы» (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы

	- Постановление Правительства Астраханской области от 213.04.2010 № 173-П  «О комплексной целевой программе «Социальное развитие сел Астраханской области до 2012 года»
- Федеральный  закон от 06.10.2003 №-131 ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
- Устав муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»:

	Заказчик Программы
	 - администрация муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»

	Основной разработчик Программы

	 - администрация муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»

	Исполнители основных мероприятий Программы

	- Общество с ограниченной ответственностью «Орион»

	Цели и задачи Программы
	Основные цели:
- развитие социальной сферы  и инженерной инфраструктуры муниципальных образований сельских поселений;
- создание основ для повышения престижности проживания в Приволжском районе Астраханской области.
Задачи:
- улучшение жилищных условий граждан МО «Трехпротокский сельсовет», в том числе молодых семей и молодых специалистов;
Приоритетными задачами Программы являются:
- улучшение  состояния  здоровья  сельского населения;
- повышение  уровня  и  качества газоснабжения  сельских  поселений;
- защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

	Сроки реализации Программы

	2012-2013 годы

	Объемы и источники
финансирования Программы
	Всего – 1,35 млн. рублей
из средств бюджета муниципального образования «Приволжский район» -0,75 млн. рублей
из средств бюджета муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» – 0,6 млн. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- увеличение количества граждан, улучшивших жилищные условия;
- увеличение количества семей, проживающих в п. Новый Кутум, улучшивших жилищные условия;
- повышение уровня жизни населения муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»;
- повысить      уровень  газификации  домов (квартир) природным газом п. Новый Кутум.

	Контроль за исполнением Программы
	- администрация муниципального образования «Трехпротокский сельсовет».

2. Общие положения

Сложившаяся ситуация в социальной сфере в селах муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» является тормозом в формировании социально-экономических условий развития муниципальных образований сельских поселений Приволжского района.
Для устойчивого социально-экономического развития муниципальных образований района и эффективного функционирования агропромышленного производства необходима государственная поддержка развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры на селе.
Исходя из задач социально-экономической политики страны на ближайший период и долгосрочную перспективу, для преодоления критического положения в сфере социального развития села необходимо проведение упреждающих мероприятий, одним из которых является разработка, принятие и реализация комплексной целевой программы "Социальное развитие сел муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» на 2012-2013 годы".

3. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

Для успешного решения стратегических задач в п. Новый Кутум, требуется системный подход, важнейшей частью которого является осуществление мер по  повышению и улучшению качества жизни, в частности газификации поселка для совершенствования условий жизни.
Основная часть сельского жилищного фонда поселка Новый Кутум не  имеет элементарных удобств для комфортной жизни.
  Уровень газификации домов (квартир) поселка сетевым газом составляет  процента.

Таким образом, разработка и реализация комплексной целевой программы "Социальное развитие сел муниципального образования «Трехпротокский сельсовет» на 2012-2013 годы" обусловлена:
- социально-политической остротой проблемы и ее огромным значением;
- межотраслевым и межведомственным характером проблемы, необходимостью привлечения к ее решению органа исполнительной власти на вышестоящем уровне, в частности МО «Приволжский район»;
- необходимостью приоритетной государственной финансовой поддержки развития социальной сферы и инженерного обустройства сельских поселений.
Без государственной поддержки в современных условиях муниципальные образования района не в состоянии эффективно участвовать в проведении социальных реформ, в удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на их территориях населения.

4. Основные цели и задачи Программы

	Основные цели Программы - это развитие социальной сферы  и инженерной инфраструктуры муниципального образования «Трехпротокский сельсовет», а также  создание основ для повышения престижности проживания в Приволжском районе Астраханской области.
Для достижения указанных целей необходимо реализовать следующие приоритетные задачи Программы:
- улучшение жилищных условий граждан МО «Трехпротокский сельсовет», в частности жителей п. Новый Кутум;
- развитие газораспределительных сетей;
- защита населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

5. Срок реализации Программы
Срок реализации Программы - 2012 - 2013 годы.

6. Система программных мероприятий

Для достижения целей и выполнения указанных задач предусмотрена следующая система программных мероприятий.
Уточнение показателей и затрат на программные мероприятия, с учетом выделяемых на реализацию Программы средств, производится ежегодно.
Перечень конкретных мероприятий с указанием планируемых показателей результативности их выполнения, перечня исполнителей, объемов и источников финансирования представлен в приложении № 1 к Программе.

7. Ресурсное обеспечение Программы
(объемы и источники финансирования)

Предполагаемый объем финансирования Программы в 2012 - 2013 годах составит  1,358 тыс. рублей, из них за счет средств бюджета муниципального образования «Приволжский район» - 0,75 млн. рублей, за счет средств бюджета муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»  – 0,6 тыс. руб.

(тыс. руб.)
	Период
(год)
	Бюджет Приволжского района

	Бюджет муниципального образования «Трехпротокский сельсовет»
	Итого

	2012
	679,47
	600,0
	1279,47

	2013

	79,47
	79,47

	Итого:
	679,47
	679,47
	1 358,9

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит уточнению в установленном порядке при формировании проектов федерального бюджета, бюджета Астраханской области и бюджета Приволжского района, исходя из их возможностей.

8. Механизм реализации Программы

Механизм реализации Программы определяется заказчиком Программы  и предусматривает проведение организационных мероприятий, обеспечивающих ее выполнение.
Администрация осуществляет:
- согласование с исполнителями Программы сроков выполнения мероприятий, объемов и источников их финансирования;
- координацию деятельности исполнителей, обеспечивающую согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, а также по целевому и эффективному использованию средств, выделяемых на реализацию Программы;
- подготовку и представление в установленном порядке бюджетной заявки в Министерство сельского хозяйства Российской Федерации на финансирование мероприятий Программы на очередной финансовый год из федерального бюджета и областного бюджета;
- организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач Программы;
- мониторинг реализации Программы с целью распространения положительного опыта;
- координацию деятельности исполнителей в ходе реализации Программы;
- контроль за целевым использованием выделенных средств;
- несет ответственность за реализацию Программы в целом.
Заказчик может передавать выполнение части своих функций заинтересованным исполнительным органам муниципальной власти Приволжского района, участвующим в реализации Программы.
Финансирование реализации мероприятия Программы, исполнителем которого является администрация муниципальное образование «Трехпротокский сельсовет», из бюджета муниципального образования «Приволжский район» оказывается в виде субсидий согласно Порядку предоставления субсидий муниципальным образованиям сельских поселений Приволжского района для реализации мероприятий Программы «Социальное развитие сел Приволжского района на 2011-2013 годы» (приложение № 2 к Программе).
Механизм реализации Программы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей конкретных мероприятий, ведущие к достижению намеченной цели.
Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, продление срока ее реализации, осуществляется заказчиком Программы.

9. Организация управления Программой
и контроль за ходом ее реализации

Заказчик Программы:
- определяет основное содержание направлений и мероприятий Программы, их соответствие программным целям и задачам, создает условия для реализации программных мероприятий;
- осуществляет координацию деятельности исполнителей Программы, принимает в установленном порядке меры по полному и качественному выполнению мероприятий;
- проводит мониторинг и анализ хода реализации Программы;

10. Оценка эффективности реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит достичь:
- газификация п. Новый Кутум;
- увеличение количества граждан, улучшивших жилищные условия;
- повышение уровня газоснабжения населения;
- увеличение количества населения, защищённого от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.